PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.07.2016
N 406
Об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Шарангского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», в целях организации подготовки неработающего населения администрация Шарангского муниципального района

п о с т а н о в л я е т:

1.Создать районный учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям) на базе ГКУ Центр занятости населения Шарангского района (по согласованию).

2.Назначить руководителем районного УКП по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям директора ГКУ Центр занятости населения Шарангского района Чурашеву Елену Алексеевну (по согласованию).

3. Создать УКП по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на базе администраций сельских поселений в виде уголков гражданской защиты.

3.1.Возложить обязанности инструкторов УКП по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям в виде уголков гражданской защиты на специалистов администраций:
Алтаеву Т.Ю.- администрация Черномужского сельсовета (по согласованию)

Поздееву Е.Л. - администрация Роженцовского сельсовета (по согласованию);

Клешнину Е.В. - администрация Старорудкинского сельсовета (по согласованию);

Бахтину Т.И. - администрация Большерудкинского сельсовета (по согласованию);

Киселеву Н.Н. - администрация Кушнурского сельсовета (по согласованию);

Бересневу Л.А. - администрация Щенниковского сельсовета (по согласованию);

Куклину Г.А. - администрация Большеустинского сельсовета (по согласованию).

4.Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Шарангского муниципального района (приложение 1).
5.Главному специалисту администрации Шарангского муниципального района Баженовой С.В. обеспечить методическую помощь в организации работы УКП.
6.Считать утратившим силу постановления администрации Шарангского муниципального района от 20.08.2014года № 517 «Об учебно-консультативных пунктах по гражданской обороне Шарангского муниципального района»; от 12.09.2014года № 564 «О внесении измениний и дополнений в постановление администрации Шарангского муниципального района от 20.08.2014 года № 516 «Об учебно-консультативных пунктах по гражданской обороне Шарангского муниципального района»; распоряжение администрации Шарангского района от 12.03.2012 года № 26 «О создании учебно-консультативного пункта по подготовке неработающего населения».

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шарангского муниципального района Алифанова И.Г.
Глава администрации
О.Л. Зыков

Приложение 1

к постановлению администрации

Шарангскогог муниципального района

от18.07.2016 № 406
ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям на территории Шарангского муниципального района
I. Общие положения
Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП) создаются в соответствии с требованиями Федеральных законов РФ от 12.02.1998г. № 28 «О гражданской обороне» и от 21.12.1994г. № 68 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства РФ от 04.09.2003г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 02.11.2000г. № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны».

УКП предназначены для обучения населения, не занятого в сфере обслуживания (далее-неработающее население).

 Главная цель создания УКП – в максимальной степени привлечь к учебе население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени.
II. Основными задачами УКП являются
- обучить граждан способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

- дать практику и привить навыки для действий в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

- повысить морально-психологическое состояние граждан, помочь правильно оценить складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных действий;

- научить население правилам защиты детей и обеспечения их безопасности при ведении военных действий или в следствие этих действий.

III. Организация работы

Общее руководство подготовкой неработающего населения осуществляет руководитель органа местного самоуправления. Он издает постановление о создании УКП, в котором определяет:
- место размещения УКП;

-порядок работы;
- ответственных за работу лиц и другие организационные вопросы.

Обучение населения осуществляется путем:

- проведения занятий по программе, утвержденной МЧС России;
- проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино – и видеофильмов и др.), проводимых по планам должностных лиц гражданской обороны;
 - распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;
 - участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

-самостоятельной работы по изучению порядка действий в чрезвычайных ситуациях.

В УКП, созданных в виде уголков гражданской защиты, для изучения указанного материала основной упор следует делать на самостоятельную работу населения.

Для проведения плановых занятий могут привлекаться сотрудники местных гарнизонов пожарной охраны, отдела надзорной деятельности, работники органов здравоохранения, главный специалист по вопросам ГО и ЧС администрации Шарангского муниципального района.

Для проведения занятий обучаемые сводятся в учебные группы, численностью не более 10 – 15 человек.

Работа УКП регламентируется планом работы, составляемым на год и распорядком дня.
IV. Документы учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
 1. Постановление администрации Шарангского муниципального района «Об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне Шарангского муниципального района».
 2. Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне на территории Шарангского муниципального района.
 3. Приказ начальника предприятия, организации об организации учебно-консультационного пункта по обучению неработающего населения.
 4. График дежурства консультантов по УКП на предприятии на полугодие.
 5. Распорядок дня работы УКП.
 6. План работы УКП по обучению неработающего населения (год, месяц).
 7. Журнал учета проводимых занятий.
V. Оборудование учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
УКП оборудуются по возможности в специально-отведенном помещении при организации, предприятии, могут размещаться в кабинетах, классах. Помещение должно вмещать 10-15 человек и иметь 5-7 столов.

Учебно-материальная база УКП включает технические средства обучения, стенды, наглядные пособия, средства индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу и другие информационные материалы.

Помещения УКП оборудуются обучающими и информационными стендами.

 Для проведения занятий и организации самостоятельного изучения на УКП должно быть:
 - видеофильмы по тематике действий населения в чрезвычайных ситуациях;
 - противогазы для взрослых 8-10 шт.;
 - противогазы для детей 3-5 шт.;
 - респираторы (разные) 8-10шт.;
 - простейшие средства защиты органов дыхания 10-шт.;
 - бинты, вата, марля и другие материалы для обучения;
 - индивидуальные аптечки и индивидуальные противохимические пакеты 8-10 шт.;

- огнетушители (разные);
 - учебная литература, брошюры, памятки по ГО и ЧС для населения;
 - тематика для подготовки населения, не занятого в сфере производства;
 - подшивка газет и журналов по ГО и ЧС.

УКП в виде уголка гражданской защиты оборудуется по возможности в самом доступном для населения месте и должен включать в себя:

- стенд гражданской защиты;

- стенд пожарной безопасности.
Баженова С.В.

2-11-20

Зав. орг. – прав. отделом